

انفعال دولتی در برابر گران فروشی

در حالی مسئولان همواره بر کاهش قیمت ها در بازارهای مختلف و کنترل گرانفروشی تاکید دارند که قیمت ها روزانه در حال افزایش است و سخنگوی سازمان حمایت در این رابطه اعلام کرده است که باید گرانی را بپذیریم. این مقام مسئول در ادامه اظهار داشته است که تنها می توانیم با گران فروشی، کم فروشی و احتکار مقابله کنیم. به گفته عباس تابش هر جایی که ما برای قیمت گذاری ورود کنیم، هم تولید کننده ناراضی می شود و هم مصرف کننده. این صحبت ها در حالی مطرح شده است که میزان ناراضی از بازارها افزایش یافته و شکایات بسیاری نیز در این رابطه به ثبت رسیده است. تابش با بیان اینکه «باید گرانی را بپذیریم»، ادامه داد: کالایی که تا مدتی پیش برای وارداتش ارز...

اختصاص قطره چکانی ارز به واردات موبایل

افزایش نرخ ارز بازار موبایل را نیز تحت تاثیر قرار داده و روزانه شاهد رشد قیمت ها در بازار این کالا هستیم. افزایش قیمت ها در بازار تلفن همراه در یک روز از ۲۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان گزارش شده در حالی که مسئولان معتقدند موبایل های موجود در بازار خرید قبل بوده و بازار از رانتری به کشور وارد شده است. بالا و پایین شدن ارز از مواردی است که باعث می شود فروشندگان و وارد کنندگان قیمت گوشی را بالا ببرند. مسئله مهم این است که افزایش قیمت دلار، قیمت گوشی را بالا می برد اما زمانی که با کاهش قیمت ارز مواجه می شویم، قیمت تلفن همراه تغییر نمی کند. با توجه به رشد قیمت دلار در هفته های اخیر، بهای انواع تلفن همراه تحت تاثیر قرار گرفته و روند صعودی داشته است...

بورس در برزخ اعتمادسازی

بارش بیش از ۳٫۵ درصدی شاخص کل بورس، صف های فروش جمع شد

خواهش است: رئیس جمهور هر چه زودتر تکلیف وزیر صمت را مشخص کند

مشاورهای بخش خصوصی

چهار ماه بی وزیری مهمترین وزارتخانه کشور

چالش کارت بازرگانی و سامانه مشکل دار

افزایش روزانه ۲۲۰۰ میلیارد تومانی نقدینگی

قرعه کشی خودرو و استقبال از برنده شدن یک شبه

صفحه ۴

سرمقاله

اوج گیری انتظارات تورمی

کامران ندری، کارشناس اقتصادی

گرانی های اخیر به این علت ایجاد شده است که تمام بازارها به همدیگر متصل هستند و رشد هر کدام از آنها می تواند در بازار دیگر ایجاد تورم کند. رشد بازارهای مالی و افزایش حجم نقدینگی توانست بر بازارهای دیگر حتی بازار کالاهای اساسی تاثیر بگذارد و افزایش...

صفحه ۳

یادداشت

عصر رنسانس در تالار شیشه ای

پیمان مولوی، فعال سرمایه گذاری

صفحه ۴

نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران: حباب سکه به یک میلیون تومان رسید

صفحه ۲

گران ترین میوه تولید داخل وارداتی

آناناس ۱۲۰ هزار تومان شد

صفحه ۳

شرایط انتقال وام مسکن زوجین به خریدار انفرادی

تغییر قابل توجه سقف تسهیلات پرداختی از محل اوراق حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن سبب شکل گیری تقاضای انتقال تسهیلات زوجین به خریداران انفرادی در بازار مسکن شده است. دی ماه سال گذشته سقف تسهیلات مسکن از محل خرید اوراق حق تقدم استفاده از تسهیلات مسکن موسوم به «تسه» تغییر کرد. باین تغییر که در راستای ترمیم قدرت خرید متقاضیان مسکن صورت گرفت، سقف تسهیلات انفرادی خرید مسکن از محل اوراق مسکن همچون دیگر انواع تسهیلات قابل پرداخت از این محل افزایش قابل توجهی یافته است.

از اوایل دی ماه سال گذشته تاکنون، متقاضیان انفرادی تسهیلات اوراق مسکن در شهر تهران که پیش از آن قادر به دریافت تسهیلات ۶۰ میلیونی از محل اوراق بودند، به تسهیلات ۱۰۰ میلیونی برای خرید مسکن دسترسی پیدا کرده اند. متقاضیان انفرادی در مراکز استان ها و شهرهای با جمعیت بیش از ۲۰۰ هزار نفر نیز از امکان دریافت تسهیلات ۸۰ میلیون تومانی برخوردار هستند. متقاضیان سایر شهرها نیز می توانند تا سقف ۶۰ میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن در ازای خرید اوراق «تسه» دریافت کنند.

همچنین سقف این تسهیلات برای زوجین در شهر تهران به ۲۰۰ میلیون تومان، در شهرهای بزرگ ۱۶۰ میلیون تومان و سایر شهرها به ۱۲۰ میلیون تومان افزایش یافته است. امکان افزایش ۴۰ میلیون تومان تسهیلات جعاله در ازای خرید ۸۰ فقره اوراق تسه به مبلغ ذکر شده نیز چه در قالب انفرادی و چه در قالب زوجین، در صورت تمایل فرد تسهیلات گیرنده وجود دارد.

اما با توجه به اختلاف قابل توجه بین سقف های

بازگشت نفت ۶۰ دلاری در سال آینده

نفت نسبت به دورنمای کوتاه مدت بدبین هستند. ترافیگورا که یکی از بزرگترین شرکت های بازرگانی نفت جهان است، انتظار دارد بازار تا پایان سال مازاد عرضه سنگینی پیدا کند و ذخایر نفت تا پایان سال ۲۰۲۰ با متوقف شدن روند احیای تقاضا رشد کند. بن لوکاک، یکی از مدیران بازرگانی نفت شرکت ترافیگورا روز دوشنبه در همین کنفرانس گفت: بازار پیش از بهتر شدن، وضعیت وخیمتری پیدا خواهد کرد. مازاد عرضه در بازار به نقطه ای رسیده که کرایه نفتکشها به عنوان ذخایر شناور سود آور شده است. بر اساس گزارش اوایل پرایس، گزارشهایی که هفته گذشته منتشر شد حاکی از اقدام شرکت های بازرگانی نفت بزرگ جهان برای کرایه دهها ابرنفتکش به عنوان مخازن شناور برای نگهداری نفت اضافی در دریا در واکنش به سیگنال های توقف روند احیای تقاضا بود.

هم انتظار دارد قیمت هر بشکه نفت در سال میلادی آینده به ۶۰ دلار و حتی بالاتر از آن صعود کند. گلدمن ساکس پیش بینی کرده که قیمت هر بشکه نفت برنت در سه ماهه سوم ۲۰۲۱ به ۶۵ دلار می رسد اما تا پایان سال ممکن است پایینتر رفته و به ۵۸ دلار برسد. قیمت وست تگزاس اینترمدیت هم از سوی این بانک آمریکایی ۵۵ دلار و ۸۸ سنت تا سه ماهه سوم سال ۲۰۲۱ پیش بینی شده که بالاتر از پیش بینی قبلی ۵۱ دلار و ۳۸ سنت است.

به گفته تحلیلگران گلدمن ساکس، این احتمال افزایش وجود دارد که واکنش کووید ۱۹ از ابتدای بهار آینده به میزان فزاینده ای موجود باشد و به حمایت از رشد اقتصاد جهانی و تقاضا برای نفت به خصوص سوخت جت کمک کند. بانکهای سرمایه گذاران نسبت به قیمت نفت در سال میلادی آینده خوش بینی بیشتری دارند اما شرکت های بازرگانی

وضعیت شاخص سهولت کسب و کار و تجارت فرامرزی در ایران

در سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰، ایران در شاخص تجارت فرامرزی، وضعیت مطلوب تری داشته و بهترین رتبه در این شاخص را در سال ۲۰۱۹ به دست آورده و توانسته در بین ۱۹۰ کشور رتبه ۱۲۱ را کسب کند. همچنین بدترین رتبه ایران مربوط به سال ۲۰۱۷ است که در بین ۱۹۰ کشور رتبه ۱۷۰ را کسب نموده است. در سال های ۲۰۱۶، ۲۰۱۸ و ۲۰۲۰ نیز رتبه کشور در این شاخص ۱۶۷، ۱۶۶ و ۱۲۳ بوده است. نتایج این پژوهش نشان می دهد، در این سال ها دولت در جهت آسان سازی روند تجارت با دنیا توانسته است، زمان معطلی و هزینه های صرف شده در تجارت خارجی ایران را کاهش دهد.

جایگاه ایران در شاخص تجارت فرامرزی در بین کشورهای همسایه

در بین کشورهای منطقه کمترین زمان صرف شده در «انطباق مسری در بخش صادرات»، مربوط به کشور قرقیزستان با پنج ساعت زمان بوده، اما بیشترین زمان معطلی

گزارش های منتشر شده از سوی دفتر طرح و برنامه وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) نشان می دهد که در سال های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۰ رتبه ایران در شاخص سهولت کسب و کار از بین ۱۹۰ کشور، از ۱۱۸ به ۱۲۷ رسیده، اما در شاخص تجارت فرامرزی رشد داشته و از ۱۶۷ به ۱۲۳ رسیده است. به گزارش ایسنا، شاخص سهولت کسب و کار از شاخص های بین المللی تعریف شده توسط بانک جهانی و از مؤثرترین متغیرهای تعیین کننده وضعیت اقتصادی هر کشور است که با استفاده به آن می توان به بررسی، تجزیه و تحلیل شرایط اقتصادی پرداخت. بهبود فضای کسب و کار یکی از پارامترهای مهم برای بسترسازی اقتصادی جهت جذب سرمایه های داخلی و خارجی محسوب می شود. بانک جهانی هر ساله با اندازه گیری ۱۰ شاخص، فضای کسب و کار حاکم بر کشورها را بررسی می کند. یکی از این شاخص ها «تجارت فرامرزی» است که در بهبود محیط کسب و کار هر کشور تأثیر به سزایی دارد.

برنامه چین برای افزایش محبوبیت یوان

هاتجاری و سرمایه گذاری جدید با دیگر کشورها متمرکز شود. پروژه جاده کمربند که در سال ۲۰۱۳ توسط شی جین پینگ- رئیس جمهور چین با هدف ایجاد کریدور تجاری جدید اعلام شد و اکنون ۱۶۷ کشور جهان در آن مشارکت دارند. قرار است این پروژه عظیم که تاکنون حدود ۱۳۷ میلیارد دلار هزینه در بر داشته است باعث ایجاد زنجیره متصل تجارت جهانی با محوریت چین بین آسیا، اروپا، آفریقا و آمریکای جنوبی شود و به عقیده کارشناسان، با توجه به امکان نصف شدن هزینه تجارت فرصت دلبه است که به این کشور امکان می دهد تا زمان عادی شدن جریان های تجاری روی امضای پیمان

آرامکو عنوان ارزشمندترین شرکت جهان را پس گرفت

در این بین، ارزش سهام شرکت ایل در سپتامبر حدود ۱۷ درصد افت کرد که تقریباً به معنای نزولی شدن روند سهام این شرکت است. نزولی شدن به عنوان کاهش ۲۰ درصدی ارزش سهام از اوج اخیرش تعریف می شود.

ارزش بازار ایل از ۲۰۳ تریلیون دلار به ۱۰۹ تریلیون دلار کاهش پیدا کرده است.

بر اساس گزارش بلومبرگ، ایل و آرامکو تنها شرکت هایی هستند که ارزش بازارشان به مرز

موج گرانی در سایه نبود نظارت

شایلی قرانی
News.kasbkar@gmail.com



در حالی مسئولان همواره بر کاهش قیمت هادر بازارهای مختلف و کنترل گرانیفروشی تاکید دارند که قیمت ها روزانه در حال افزایش است و سخنگوی سازمان حمایت در این رابطه اعلام کرده است که باید گرانی را بپذیریم. این مقام مسئول در ادامه اظهار داشته است که تنهاسی می توانیم با گرانیفروشی، کم فروشی و احتکار مقابله کنیم. به گفته عباس تابش هر جایی که ما برای قیمت گذاری ورود کنیم، هم تولید کننده ناراضی می شود و هم مصرف کننده.

این صحبت ها در حالی مطرح شده است که میزان ناراضیاتی از بازارها افزایش یافته و شکایات بسیاری نیز در این رابطه به ثبت رسیده است. تابش با بیان اینکه «باید گرانی را بپذیریم»، ادامه داد: کالایی که تا مدتی پیش برای وارداتش ارز ۴۲۰۰ تومانی دریافت می کرد و حالا بنا بر تصمیمات کلان کشور ارز آن به نیمایی تغییر کرده، بنابراین طبیعی است که قیمت آن کالا با افزایش روبرو شود، مثلاً برنج هندی که

آمارهای رسمی تداوم گرانی کالاها را تایید می کنند

انفعال دولتی در برابر گرانیفروشی

سخنگوی سازمان حمایت: باید گرانی را بپذیریم



تا پارسال به ازای هر کیلوی آن یک دلار پرداخت می کردیم ما بارز ۴۲۰۰ تومانی، قیمت تمام شده آن در کف بازار هر کیلو ۷ هزار تومان با در نظر گرفتن همه هزینهها (حمل ونقل، بیمه، دستمزد، سود و...) به فروش می رسید. اما با توجه به این موضوع سطح عمومی قیمت ها نیز با تورم شدیدی دست و پنجه نرم می کنند، در حالیکه بر اساس آمارهای رسمی نرخ تورم حدود ۴۰ درصد اعلام می شود، اما در بازار شاهد هستیم، در یک افزایش قیمتی که یک محصول دریافت می کند، یک دفعه بهای آن بیش از ۵۰ درصد، زیاد می شود، این مسئله به دلیل شرایط خاصی و ویژه ای بوده که بر کشور حکمفرما است.

اوج گیری انتظارات تورمی کامران ندری، کارشناس اقتصادی

گرانی های اخیر به این علت ایجاد شده است که تمام بازارها به همدیگر متصل هستند و رشد هر کدام از آنها می تواند در بازار دیگر ایجاد تورم کند. رشد بازارهای مالی و افزایش نقدینگی توانست بر بازارهای دیگر حتی بازار کالاهای اساسی تاثیر بگذارد و افزایش روزانه قیمت ها را بر بزند. در حال حاضر سیاست های اخیر که در زمینه کنترل نقدینگی بکار گرفته شده هم بسیار مورد انتقاد است. یکی از مشکلاتی که اقتصاد کشور در چند سال اخیر داشته هجوم نقدینگی به بازارهای همچون مسکن، خودرو و... بوده و باعث بروز تورم های غیرطبیعی در آن ها شده است. به علاوه تاثیر رشد قیمت ها در این بازارها به دیگر بازارها نیز سرایت کرده و گرانی و تورم بیش از انتظاری را رقم زده است. آنچه اکنون در جامعه مشاهده می کنیم اثرات التهابی ناشی از اوج گیری انتظارات تورمی است و از آنجایی که ارتباط مستقیمی بین سیاست دولت و نحوه رضایت مردم از آن با این انتظارات وجود دارد، با شرایط فعلی به راحتی نمی توان قیمت کالاها را کنترل کرد. امروز مردم از سیاست های اقتصادی دولت رضایتی ندارند و این نارضایتی ها با گرانی ها به اوج خود نیز رسیده است. تصور مردم این است که سال آتی قیمت ها بالا خواهد رفت و کسری بودجه و عده برنامه ریزی دولت برای جبران آن، این تصور را در مردم تقویت می کند. چرا که در این برنامه هیچ راهکاری که جبران کننده کسری منابع دولت ناشی از کاهش فروش نفت و... باشد، تدوین نشده است. به همین دلیل آنچه به ذهن مردم می رسد پیش فرض های منفی است و همین موضوع به گرانی ها دامن زده است. همچنین در شرایط کنونی دولت با شاخص سازی و ایجاد جذابیت این نقدینگی را وارد بورس کرده، اما مساله ای که وجود دارد این است که بورس در صورتی می تواند این نقدینگی را در خود نگهدارد که همواره روندی رو به رشد داشته باشد که این مساله غیر ممکن است و دوباره با افت بورس نقدینگی وارد بازارهای موازی خواهد شد. این اقدامات نیز در دیگر بازارها تاثیر می گذارد و گرانی ها به بازارهای موازی سرایت می کنند.

حلقه فساد شکل گرفت

کوتاهی وزارت جهاد منجر به نابامانی بازار نهاده های دامی شد

نهاد ابتدا ۱،۳۵۰ تومان بود و بعد از آن به ۱،۵۰۰ تومان در هر کیلوگرم افزایش یافت. این فعال بخش خصوصی با تاکید بر اینکه نهاده های دامی حتی با قیمت های گران بیجا نمی شود، افزود: بعد از اینکه حجتی از سمت خود کناره گیری کرد، وزارت جهاد کشاورزی به درستی بحث تخصیص ارز برای تأمین نهاده ها را دنبال نکرد و همین کوتاهی ها در بهمن ماه سال گذشته، منجر به ایجاد وضعیت فعلی شده است. در حال حاضر برخی از دامداری هایی که بالای ۵۰۰ رأس دام دارند موجودی نهاده هایشان کمتر از ۵۰۰ کیلوگرم است. رهنمایی با بیان اینکه دولت در حال حاضر یارانه پیدا و پنهان را به تمام اقشار جامعه می دهد، گفت: این اقدام درستی نیست چرا که همه اقشار نیازمند دریافت یارانه نیستند و این یارانه باید به شکل هدفمند توزیع شود و توزیع آن برای نهاده های دامی به شیوه فعلی باعث ایجاد بازار سیاه شده است و ما این مساله را هفته گذشته نیز در جلسه کمیسیون اصل نود مجلس مطرح کردیم.

قائم مقام نظام صنفی کشاورزی با بیان اینکه با تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات نهاده های دامی، یک حلقه فساد شکل گرفته است، گفت: کوتاهی وزارت جهاد در بهمن ۹۸ موجب وضعیت فعلی بازار شده است. موسی رهنمایی، قائم مقام نظام صنفی کشاورزی و منابع طبیعی کشور با بیان اینکه در ۲۹ سال گذشته هیچگاه شرایط صنعت دامداری حال حاضر برخی از دامداری هایی که بالای ۵۰۰ رأس دام دارند موجودی نهاده هایشان کمتر از ۵۰۰ کیلوگرم است. وی با بیان اینکه با تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی برای واردات نهاده های دامی، یک حلقه فساد شکل گرفته و بسیاری از این وضعیت سواستفاده می کنند، اضافه کرد: قیمت سویا در اسفندماه ۲،۹۰۰ تومان در هر کیلوگرم بوده اما اکنون ۵ برابر شده و کیلویی بین ۱۴ تا ۱۸ هزار تومان رسیده است؛ قیمت ذرت هم بین ۲ تا ۳ برابر شده و هم اکنون تحویل درب گاوداری ۲،۸۰۰ تومان است در حالی که قیمت مصوب این

رشد ۱۵۰ درصدی پرونده های کلان تخلف گرانیفروشی

آمار بازرسی ها در سال ۹۹ نشان می دهد نتیجه بر خورد سازمان حمایت در ۴ ماهه ابتدایی سال رشد ۱۵۰۰ درصدی پرونده های کلان تخلف است. این آمار تنها مربوط به پرونده های سازمان حمایت است. همچنین آمار بازرسی های ۴ ماهه امسال در مقایسه با ۴ ماهه ابتدایی سال گذشته نیز ۱۵۰۰ درصد رشد یافته است. در سال ۹۹ به دلیل شیوع کرونا و تعطیلی بخش غلظیمی از کشور در ابتدای سال بازرسی ها کم انجام شده است و همچنین در سال گذشته نیز تعداد زیادی از بازرسان به دلیل نظارت بر بازار و تأمین مایحتاج کالاها، جزء بازرسان مقیم بودند، به همین منظور این بازرسان نتوانستند در بازرسی ها حضور داشته باشند.

تورخیس ۳۰۰ هزار حلقه لاستیک با ارز دولتی

مدیرکل مسافری سازمان راهداری و حمل و نقل جاده ای گفت: بسا نفوسخی اختیاری که رئیس جمهوری سه وزیر راه و شهرسازی داده است، وزیر راه دستور داد که همه لاستیک هایی که تا اول اردیبهشت ماه امسال وارد شدند و در گمرکات وجود دارند مشمول ارز ۴۲۰۰ تومانی شده و ترخیص شوند که با این وضعیت امیدواریم قیمت لاستیک در داخل تا حد زیادی کنترل شود. در پی انتقاد و گلایه های رانندگان و تشکل های صنفی آن ها درباره قیمت، کیفیت و کمبود عرضه لاستیک در بازار، داریوش باقرچون، مدیرکل مسافری سازمان راهداری در این باره گفت: در پی بروز برخی مشکلات در بهار سال ۱۳۹۷ در زمینه قیمت و عرضه لاستیک سامانه ای راه اندازی شد که براساس آن سازمان راهداری مطابق پیمایش صورت گرفته به رانندگان با نرخ ارز دولتی ۴۲۰۰ دولتی می داد و در آن زمان شرایط و وضعیت بازار مناسب بود. البته این سامانه در اختیار وزارت صمت بود و لاستیک ها نیز توسط تولیدکنندگان، وارد کنندگان و عوامل توزیع عرضه می شد اما سازمان راهداری بر عرضه آن براساس پیمایش به صورت سیستمی نظارت می کرد. وی افزود: از تیرماه سال ۱۳۹۷ تاکنون حدود سه میلیون و ۸۰۰ هزار حلقه لاستیک در سامانه عرضه شد که بخش اعظم

آن توزیع و فروخته شده است اما در این میان تنها حدود ۲۰ درصد لاستیک های مصرف شده تولید داخل بودند و مابقی از واردات تأمین شد. باقرچون ادامه داد: مسلمانا همه سیستم حمل و نقل عمومی در حوزه مسافری و باری نیاز به لاستیک با کیفیت از برندهای معتبر دارند چرا که اگر لاستیک با کیفیت پایین تر در این بخش استفاده شود نه تنها عوارض و پیامدهای جانی و مالی برای رانندگان و سرنشینان آن ها دارد می تواند حوادث ناگوار برای وسایل نقلیه اطراف این خودرو در جاده ایجاد کند. باقرچون اظهار کرد: گرچه سازمان راهداری از نظر اختیارات وظیفه چندانی در حوزه قیمت و کیفیت لاستیک ندارد اما به عنوان متولی بخش حمل و نقل پیگیری های لازم را انجام خواهد داد تا نظارت بیشتری روی قیمت لاستیک تولید داخل و وارداتی انجام شود و کیفیت آن ها نیز ارتقا پیدا کند. البته پیشنهادی برای یکی کردن سامانه های سازمان راهداری با سامانه وزارت صمت ارائه دادیم که اگر این اتفاق بیفتد و سازمان راهداری در این زمینه نقش پیدا کند حرف های زیادی در زمینه قیمت گذاری لاستیک به ویژه لاستیک های وارداتی داریم چرا که حتی اگر ارز نیمایی را برای آن ها در نظر بگیریم و نرخ ارز از ابتدای اسامال از ۱۱ هزار تومان شروع شد بنابراین همه لاستیک ها نمی توانند با ارز نیمایی امروز عرضه شوند.

قیمت تلفن همراه یک روزه بین ۲۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان افزایش می یابد

اختصاص قطره چکانی ارز به واردات موبایل

حباب قیمت در بازار موبایل

با توجه به رشد قیمت دلار در هفته های اخیر، بهای انواع تلفن همراه تحت تاثیر قرار گرفته و روند صعودی داشته است. از طرفی دیگر انتشار خبر ممنوعیت واردات گوشی های دارای قیمت بیشتر از ۳۰۰ یورو نیز باعث شد بازار موبایل به شدت تحت تاثیر قرار بگیرد و در مدتی که این موضوع می گذرد، به وضوح می توانیم میزان این تاثیر را مشاهده کنیم. البته افزایش قیمت گوشی های موبایل از چند ماه پیش با افزایش نرخ ارز شروع شده بود. به طبع با ممنوعیت واردات گوشی های بالای ۳۰۰ دلار، باز هم شاهد کاهش عرضه موبایل به بازار و به دنبال آن افزایش قیمت گوشی خواهیم بود. این در حالی است که طبق آمارهای منتشر شده، در سه ماه گذشته به اندازه ۳ برابر مدت مشابه سال پیش، گوشی وارد کشور شده بود و امید می رفت وضعیت بازار موبایل بهبود پیدا کند.

شایلی قرانی
News.kasbkar@gmail.com



افزایش نرخ ارز بازار موبایل را نیز تحت تاثیر قرار داده و روزانه شاهد رشد قیمت هادر بازار این کالا هستیم. افزایش قیمت هادر بازار تلفن همراه در یک روز از ۲۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان گزارش شده در حالی که مسئولان معتقدند موبایل های موجود در بازار خرید قبیل بوده و بازار ارز نتری به کشور وارد شده است. بالا و پایین شدن ارز از مواردی است که باعث می شود فروشندگان و وارد کنندگان قیمت گوشی را بالا ببرند. مسئله مهم این است که افزایش قیمت دلار، قیمت گوشی را بالا می برد اما زمانی که با کاهش قیمت ارز مواجه می شویم، قیمت تلفن همراه تغییر نمی کند.

کرده اند به بازار عرضه کنند. برخی افراد گمان می کنند عرضه کننده نهایی محصول گرانیفروشی می کند، اما حقیقت این است شرکت های وارد کننده کالا را گران و گرانتر می کنند. تقاضا برای خرید تلفن همراه افزایش زیادی داشته است. با توجه به آموزش از راه دور مدارس و دانشگاه ها، اکنون تقاضا در بالاترین سطح خود قرار دارد و با این که نسبت به سال گذشته افزایش قیمت زیادی در این بخش اتفاق افتاده، اما باز هم خانواده ها مجبور به خرید این کالا بوده و هنوز بازار در این زمینه کشش قیمتی دارد. بر اساس تقاضای موجود در کشور باید ماهانه یک تا یک میلیون ۲۰۰ هزار گوشی وارد کشور شود در حالی که طی بهار ۹۹ در مجموع یک میلیون و ۴۰۰ هزار عدد گوشی تلفن همراه معادل ماهانه حدود ۴۶۰ هزار عدد موبایل وارد کشور و همین امر موجب کاهش میزان کالا در بازار شده است.

بهبهانه ای برای افزایش نرخ موبایل وجود ندارد عباس تابش معاون وزیر صمت، با بیسان اینکه با گرانیفروشان در بازار گوشی تلفن همراه بر خورد خواهد شد، گفت: با توجه به اینکه هیچ تغییری در واردات این کالا انجام نشده، بهانه ای برای افزایش نرخ وجود ندارد. وارد کننده کالا را گران و به نرخ روز ارز تحویل می دهد اما ابراهیم درستی، رئیس اتحادیه صوت، تصویر و موبایل معتقد است که برخی شرکت های وارد کننده تلفن همراه فقط یک طی روز کالاهای خود را ۲۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان گران کردند. این در حالی است که این شرکت ها از ربا نرخ پایین تری تهیه کرده، اما به قیمت روز محاسبه و به بازار عرضه می کنند. افزایش قیمت کالاهای حوزه دیجیتال مستقیم به قیمت ارز وابسته است، اما به شرکت های وارد کننده تلفن همراه وانجمن وارد کنندگان توصیه می کنم و تذکر می دم کالای وارداتی خود را بر مبنای ارزی که آن کالا را تهیه

تخصیص ارز نیمای بانک مرکزی به مواد اولیه صنایع متوقف شد

قیمت تمام شده محصولاتشان چقدر خواهد بود و با چه قیمتی باید مواد اولیه خریداری کنند و یا محصولاتشان را بفروشند. نایب رئیس اتحادیه تولید و صادرات پوشاک با تاکید بر لزوم ایجاد ثبات نرخ ارز حداقل به صورت کوتاه مدت در کشور، گفت: در حال حاضر تأمین برخی پارچه های وارداتی به ویژه پارچه های تار ی-پودی با مشکل روبرو شده و در این شرایط تولید داخل نیز جوابگوی نیاز صنعت پوشاک نیست. وی در پاسخ به این سوال که در حال حاضر وضعیت صادرات پوشاک از کشور به چه صورت است نیز گفت: صادرات به کشورهای منطقه صورت می گیرد و بیشترین میزان صادرات پوشاک را به عراق داریم، اما در این وضعیت، بازگشت ارز به کشور توسط صادر کنندگان، با مشکلات زیادی روبرو است و علی رغم جذابیت قیمتی صادرات، بر گرداندن ارز با مشکلات خاصی روبرو شده است.

به گفته نامی، افزایش نرخ ارز باعث بالا رفتن قیمت تأمین تجهیزات مورد نیاز کارخانه ها نیز شده به طوری که اگر قبلا برای تأمین یک دستگاه چرخ خیاطی ۳ تا ۴ میلیون تومان نیاز بود، حالا قیمت چرخ خیاطی به ۱۵ تا ۱۶ میلیون تومان رسیده و اگر یک شرکت بخواهد ۲۰ چرخ خیاطی داشته باشد باید سرمایه بالایی را در این بخش هزینه کند. برخی کاربران سامانه «فارس من» با ثبت سوزه هایی با عناوین «دلیل افزایش نجومی قیمت دلار چیست؟» و «افزایش قیمت دلار تا چه زمانی ادامه دارد؟» و «نه به گرانی لحظه ای دلار» خواستار مدیریت بازار ارز شده بودند.

تاریخ ۲۴ مهر ۹۸ نرخ هر کارتن آناناس ۸۰۰ هزار تومان بوده است اما اکنون به ۶۰۰ هزار تومان رسیده است و معمولانای فروخته می شود که قیمت هر آناناس عمده فروشی و سود مصوب بین ۱۰۰ تا ۱۲۰ هزار تومان است. اسدالله کارگر، درباره وضعیت میوه و تره بار در بازار اظهار داشت: خوشبختانه در ۲۰ روز گذشته و ۲۰ روز آینده که دو فصل به هم الصاق می شوند، تنوع میوه زیاد شده و پیش بینی ما این است که هم کاهش و هم ثبات قیمت داشته باشیم. وی درباره میوه های وارداتی گفت: ما اکنون مجاز به واردات ۴ میوه از جمله انبه، آناناس، موز و نارنگیل هستیم و خارج از این ۴ قلم اجازه واردات نداریم. رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و تره بار درباره قیمت میوه های وارداتی تصریح کرد: قیمت ها اخیرا به دلیل نوسانات نرخ ارز بالا رفته، موز تا ۲۰ روز قبل از میوه های تولید داخل هم ارزان تر بود، اما اکنون به دلیل بالا رفتن دوباره نرخ ارز جزء گرانترین میوه ها شده است. وی با اشاره به نرخ آناناس نیز بیان کرد: تاریخ ۲۴ مهر ۹۸ نرخ هر کارتن آناناس ۸۰۰

گران ترین میوه تولید داخل و وارداتی

آناناس ۱۲۰ هزار تومان شد

توقف تخصیص ارز نیما با منشأ بانک مرکزی به واردات مواد اولیه (اولویت ۲۲) خبر داد. مجید نامی اظهار داشت: در بخشنامه ای که اخیراً از سوی بانک مرکزی به انتشار آرز ی بانک ها ابلاغ شده است، بابت واردات کالاهای اولویت ۲۱ یعنی غذا و دارو اختصاص باید و تخصیص ارز به کالاهای اولویت ۲۲ که مواد اولیه کارخانه ها را نیز شامل می شود، متوقف شده است.

وی ادامه داد: بر این اساس، صنعتگران باید ارز مورد نیاز خود را از صادر کنندگان با نرخ توافقی تأمین کنند که البته این ارز نیز قیمت ثابتی ندارد و معمولاً نرخ آن بالاتر از نرخ سامانه نیما است. نایب رئیس اتحادیه تولید و صادرات پوشاک با بیان اینکه در حال حاضر نوسان نرخ ارز مشکل اصلی تولید کنندگان محسوب می شود، گفت: با رشد نرخ دلار، قیمت مواد اولیه مورد نیاز کارخانه ها بلافاصله افزایش می یابد و عرضه این مواد نیز با احتیاط بیشتر و محدودیت صورت می گیرد که در حال حاضر این مساله برای زنجیره پوشاک از ریسندگی تا تولید محصول پوشاک مشکلاتی را ایجاد کرده است.

وی ادامه داد: این در حالی است که تولید کنندگان پوشاک نمی توانند همزمان با افزایش نرخ ارز بلافاصله قیمت تولیداتشان را افزایش دهند، زیرا بازار رقابتی است و کشش رشد قیمت ها را ندارد. به گفته نامی، نوسان نرخ ارز از ابتدای هفته جاری باعث متاثر شدن بازار پوشاک و مواد اولیه این صنعت شده به طوری که تولید کنندگان نمی دانند



